
A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 13/11/2023 às 11:29:14.
Código verificador: 72DAF4

Página 1 de 8

ATA FINAL
Prefeitura Municipal de Vertente do Lério
Prefeitura Municipal de Vertente do Lério

Pregão por Maior Desconto Eletrônico - 5/2023

Datas Relevantes
Publicado Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão

11/10/2023 12:30 13/10/2023 08:00 23/10/2023 08:30 26/10/2023 08:29 26/10/2023 08:30

Dúvidas
Data Dúvida Assunto Data Resposta

20/10/2023 - 09:22:01 ESCLARECIMENTO 20/10/2023 - 10:18:22

Dúvida: Prezado, atualmente existem veículos em garantia de fábrica? No caso de existência de veículos em garantia de fábrica, solicitamos as marcas, modelos e ano de
fabricação dos mesmos, bem como em quais cidades deverão ser disponibilizadas as concessionárias solicitadas em edital. Em caso negativo de resposta, entendemos que as
concessionárias só serão necessárias no caso de novas aquisições de veículos. Desta maneira estamos corretos no entendimento?

Resposta: Prezado, atualmente existem veículos em garantia de fábrica? No caso de existência de veículos em garantia de fábrica, solicitamos as marcas, modelos e ano de
fabricação dos mesmos, bem como em quais cidades deverão ser disponibilizadas as concessionárias solicitadas em edital. Em caso negativo de resposta, entendemos que as
concessionárias só serão necessárias no caso de novas aquisições de veículos. Desta maneira estamos corretos no entendimento?
Resposta: Existe 5 informo veículos
MICRO-ÔNIBUS MASCARELLO GRAN 2023 (Recife)
VAN MINIBUS RENAULT (02 veículos) 2022 (Recife)
MARCOPOLO/ VOLARE ESCOLAR V8 MICRO ÔNIBUS 2022/2023 (Recife)
FIAT/ FIORINO AMBULÂNCIA 2023 (Recife)

18/10/2023 - 13:40:13 Esclarecimento 19/10/2023 - 10:08:29

Dúvida: Os serviços, objeto desta licitação, já são prestados por alguma empresa? Se sim, gentileza informar qual a empresa que presta os serviços e qual a taxa de
administração praticada?

Qual o prazo de vigência que encerra o contrato com o fornecedor atual?

Resposta: Os serviços, objeto desta licitação, já são prestados por alguma empresa? Se sim, gentileza informar qual a empresa que presta os serviços e qual a taxa de
administração praticada?

Resposta: Sim, PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, CNPJ nº 05.340.639/0001-30.
Taxa de administração Pública 0,00
Taxa de administração rede credenciada ( 0,08%)

Qual o prazo de vigência que encerra o contrato com o fornecedor atual?

Resposta: 10/12/2023.

18/10/2023 - 13:39:56 Esclarecimento 19/10/2023 - 10:12:27

Dúvida: Atualmente existem veículos da frota que estão em garantia? Se sim, quantos?

Existem veículos da frota que são locados? Se sim, quantos? Farão a manutenção dentro do contrato?

Existe estimativa de valores a serem gastos futuramente entre serviços e peças? Se sim, qual?

Os serviços, objeto desta licitação, já são prestados por alguma empresa? Se sim, gentileza informar qual a empresa que presta os serviços e qual a taxa de administração
praticada?

Caso seja ofertado taxa negativa ou desconto, o mesmo será aplicado sobre o orçamento ou sobre as tabelas de preços de peças e serviços dos fabricantes (ex: Audatex,
Molicar, Orion ou outro instrumento hábil similar)?

Resposta: Atualmente existem veículos da frota que estão em garantia? Se sim, quantos?
Resposta : Sim , 5 Veículos.

Existem veículos da frota que são locados? Se sim, quantos? Farão a manutenção dentro do contrato?
Resposta: Não existe.

Existe estimativa de valores a serem gastos futuramente entre serviços e peças? Se sim, qual?
Resposta: Conforme TR do edital.

Os serviços, objeto desta licitação, já são prestados por alguma empresa? Se sim, gentileza informar qual a empresa que presta os serviços e qual a taxa de administração
praticada?
Resposta: Sim, PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, CNPJ nº 05.340.639/0001-30.
Taxa de administração Pública 0,00
Taxa de administração rede credenciada ( 0,08%)

Caso seja ofertado taxa negativa ou desconto, o mesmo será aplicado sobre o orçamento ou sobre as tabelas de preços de peças e serviços dos fabricantes (ex: Audatex,
Molicar, Orion ou outro instrumento hábil similar)?
Resposta: Conforme TR do edital.

Lotes Licitados
Lote Item Descrição V. Referência Qtde Unidade Situação Julgamento

0001

0001 ESTIMATIVA DE GASTOS COM
PEÇAS E ASSESSÓRIOS

942.234,43 1,0000 UN Homologado Maior
Desconto



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 13/11/2023 às 11:29:14.
Código verificador: 72DAF4

Página 2 de 8

0002 ESTIMATIVA DE GASTOS COM
SERVIÇOS MECÂNICOS

161.610,98 1,0000 UN Homologado Maior
Desconto

0003 ESTIMATIVA DE GASTOS COM
PNEUS

302.616,00 1,0000 UN Homologado Maior
Desconto

0004 TAXA DE ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA ( 0,28)

3.938,09 1,0000 UN Homologado Maior
Desconto

0005 TAXA DE ADMINISTRAÇÃO REDE
CREDENCIADA (1,92 )

27.004,06 1,0000 UN Homologado Maior
Desconto

VALOR TOTAL ESTIMADO 1.437.403,56

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

11/10/2023 - 12:24 Edital.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro
Data Assunto Frase

26/10/2023 - 08:46:04 Negociação aberta para o processo
5/2023

Você recebeu um novo pedido de negociação no lote 1 do processo 5/2023.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

27/10/2023 - 09:09:07 Envio de Propostas Readequadas
5/2023

A data limite de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi definida pelo pregoeiro
para 27/10/2023 às 09:20.

27/10/2023 - 09:23:54 Envio de Propostas Readequadas
5/2023

A data limite de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi definida pelo pregoeiro
para 27/10/2023 às 09:33.

27/10/2023 - 09:28:36 Envio de Propostas Readequadas
5/2023

A data limite de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi definida pelo pregoeiro
para 27/10/2023 às 09:50.

13/11/2023 - 09:21:35 Documentos solicitados para o
processo 5/2023

Foram solicitadas diligências no lote 0001 do processo 5/2023.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

13/11/2023 - 11:18:28 Envio de Propostas Readequadas
5/2023

A data limite de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi definida pelo autoridade
competente para 13/11/2023 às 12:18.

Vencedores
Lote Item Produto Fornecedor Modelo Marca/ Fabricante Qtd. Valor de Referência Valor Total

0001 Contratação de serviços
para gestão da frota de
veículos automotores
do Município de
Vertente do Lério,
Incluindo Fundo
Municipal de Saúde e
Fundo Municipal de
Educação, com
operação de sistema
informatizado, via
internet, através de rede
de estabelecimentos
credenciados para
prestação de serviços
de manutenção
preventiva e corretiva,
incluindo o fornecimento
de peças e acessórios,
serviços de mecânica,
elétrica geral, funilaria,
suspensão, pintura,
retifica, pneus,
alinhamento,
balanceamento

0001 Estimativa de gastos
com peças e
assessórios

N/C N/C 1,0000 942.140,21 (0,01%) 942.140,21

0002 Estimativa de gastos
com serviços
mecânicos

N/C N/C 1,0000 161.594,82 (0,01%) 161.594,82

0003 Estimativa de gastos
com pneus

N/C N/C 1,0000 302.585,74 (0,01%) 302.585,74

0004 Taxa de administração
Pública ( 0,28)

N/C N/C 1,0000 3.937,70 (0,01%) 3.937,70

0005 Taxa de administração
rede credenciada (1,92
)

N/C N/C 1,0000 26.485,58 (1,92%) 26.485,58



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 13/11/2023 às 11:29:14.
Código verificador: 72DAF4

Página 3 de 8

VENCEDOR PRIME
CONSULTORIA E
ASSESSORIA
EMPRESARIAL
LTDA

1.436.744,04

Declarações Obrigatórias
Título Declaração

Declaração de Conhecimento do Edital Declaro para os devidos fins legais que conheço todas as regras do edital, bem como todos os requisitos de habilitação e
que minha proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.

Declaração de Inexistência de Impeditivos Declaro para os devidos fins legais, em cumprimento ao exigido no edital, que até a presente data inexistem fatos
impeditivos para a habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Declaração de Não-Emprego de Menores Declaro para os devidos fins legais, conforme o disposto no inciso V do art. 27 da Lei 8666, de 21 de junho de 1993,
acrescido pela Lei 9854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso
ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Declaração de Veracidade Declaro cumprir os requisitos de habilitação e que as declarações informadas são verídicas, conforme parágrafos 4° e 5° do
art. 26 do decreto 10.024/2019.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas
LOTE 0001 - ITEM 0001 - Estimativa de gastos com peças e assessórios
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Lance LC 123/2006

PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA

05.340.639/0001-30 19/10/2023 - 12:37:20 N/C N/C 0,01% Não

MAXIFROTA SERVICOS DE
MANUTENCAO DE FROTA
LTDA

27.284.516/0001-61 24/10/2023 - 09:51:38 N/C N/C 0,01% Não

LOTE 0001 - ITEM 0002 - Estimativa de gastos com serviços mecânicos
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Lance LC 123/2006

MAXIFROTA SERVICOS DE
MANUTENCAO DE FROTA
LTDA

27.284.516/0001-61 18/10/2023 - 14:11:07 N/C N/C 0,01% Não

PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA

05.340.639/0001-30 19/10/2023 - 12:37:37 N/C N/C 0,01% Não

LOTE 0001 - ITEM 0003 - Estimativa de gastos com pneus
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Lance LC 123/2006

MAXIFROTA SERVICOS DE
MANUTENCAO DE FROTA
LTDA

27.284.516/0001-61 18/10/2023 - 14:11:20 N/C N/C 0,01% Não

PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA

05.340.639/0001-30 19/10/2023 - 12:37:53 N/C N/C 0,01% Não

LOTE 0001 - ITEM 0004 - Taxa de administração Pública ( 0,28)
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Lance LC 123/2006

MAXIFROTA SERVICOS DE
MANUTENCAO DE FROTA
LTDA

27.284.516/0001-61 18/10/2023 - 14:11:28 N/C N/C 0,01% Não

PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA

05.340.639/0001-30 19/10/2023 - 12:38:17 N/C N/C 0,01% Não

LOTE 0001 - ITEM 0005 - Taxa de administração rede credenciada (1,92 )
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Lance LC 123/2006

MAXIFROTA SERVICOS DE
MANUTENCAO DE FROTA
LTDA

27.284.516/0001-61 18/10/2023 - 14:11:37 N/C N/C 0,01% Não

PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA

05.340.639/0001-30 19/10/2023 - 12:38:53 N/C N/C 0,01% Não

Validade das Propostas



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 13/11/2023 às 11:29:14.
Código verificador: 72DAF4

Página 4 de 8

Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 05.340.639/0001-30 60 dias

MAXIFROTA SERVICOS DE MANUTENCAO DE FROTA LTDA 27.284.516/0001-61 90 dias

Lances Enviados
0001 - Contratação de serviços para gestão da frota de veículos automotores do Município de Vertente
do Lério, Incluindo Fundo Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Educação, com operação de
sistema informatizado, via internet, através de rede de estabelecimentos credenciados para prestação
de serviços de manutenção preventiva e corretiva, incluindo o fornecimento de peças e acessórios,
serviços de mecânica, elétrica geral, funilaria, suspensão, pintura, retifica, pneus, alinhamento,
balanceamento
Data Valor CNPJ Situação

19/10/2023 - 12:38:53 0,01 % (proposta) 05.340.639/0001-30 - PRIME
CONSULTORIA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA

Válido

24/10/2023 - 09:51:39 0,01 % (proposta) 27.284.516/0001-61 - MAXIFROTA
SERVICOS DE MANUTENCAO DE
FROTA LTDA

Válido

26/10/2023 - 08:38:46 0,02 % 05.340.639/0001-30 - PRIME
CONSULTORIA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA

Válido

26/10/2023 - 08:41:19 0,03 % 05.340.639/0001-30 - PRIME
CONSULTORIA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA

Válido

26/10/2023 - 08:42:12 0,04 % 05.340.639/0001-30 - PRIME
CONSULTORIA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA

Válido

26/10/2023 - 08:43:45 0,28 % 05.340.639/0001-30 - PRIME
CONSULTORIA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA

Válido

13/11/2023 - 11:22:01 0,05 % 05.340.639/0001-30 - PRIME
CONSULTORIA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA

Válido

Arquivos Enviados pelos Fornecedores
Lote Data/Hora Enviado por Arquivo

0001 13/11/2023 - 10:49:52 05.340.639/0001-30 - PRIME
CONSULTORIA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA

Proposta Reajustada atual.pdf

Documentos dos Fornecedores
Fornecedor Data/Hora Enviado por Número Órgão de

Expedição
Data de
Expedição

Dt. de Validade Arquivo

PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA

20/10/2023 - 09:04 Joao Marcio Oliveira Ferreira - - - - Documentos
de
habilitação
conforme
edital
(arquivo
único)

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos
Intenção de Recurso Recurso Contrarrazão

27/10/2023 - 10:00 01/11/2023 - 18:00 07/11/2023 - 18:00

0001 - Contratação de serviços para gestão da frota de veículos automotores do
Município de Vertente do Lério, Incluindo Fundo Municipal de Saúde e Fundo
Municipal de Educação, com operação de sistema informatizado, via internet, através
de rede de estabelecimentos credenciados para prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva, incluindo o fornecimento de peças e acessórios, serviços de

https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=1897996&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7910331&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7910331&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7910331&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7910331&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7910331&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7910331&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7910331&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1


A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 13/11/2023 às 11:29:14.
Código verificador: 72DAF4

Página 5 de 8

mecânica, elétrica geral, funilaria, suspensão, pintura, retifica, pneus, alinhamento,
balanceamento

Intenções de Recurso
CNPJ Data de Envio Intenção Julgamento

27.284.516/0001-61 -
MAXIFROTA SERVICOS DE
MANUTENCAO DE FROTA
LTDA

27/10/2023 - 09:37:39 Manifestamos intenção recursal, visto que a vencedora não respeito os preceitos
do item 8.1. do termo, apresentando seu percentual adm. com o somatório das
taxas de adm. e de rede. A vencedora inovar ao informar a prefeitura que só
ofertar a taxa de adm. impondo sua vontade sobre o edital. Demais apontamentos
serão realizados em nossos memoriais.

Deferido

Recursos
CNPJ Data de Envio Recurso Julgamento

27.284.516/0001-61 -
MAXIFROTA SERVICOS DE
MANUTENCAO DE FROTA
LTDA

01/11/2023 - 15:50:11 Prezados, Segue recurso da empresa MaxiFrota.
Recurso_Prefeitura de Vertente do Lério (proposta
errada, impedimento de licitar) MaxiFrota x Prime.zip.

Indeferido

Contrarrazões
CNPJ Data de Envio Contrarrazão Julgamento

05.340.639/0001-30 - PRIME
CONSULTORIA E
ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA

07/11/2023 - 17:18:41 Contrarrazões em anexo. Contrarrazoes - MUNICIPIO
DE VERTENTE DO LERIO - PE.zip.

Deferido

Julgamentos
Data do Julgamento Justificativa

13/11/2023 - 09:05:21 Assim, considerando que a recorrente não apresentou fundamentos capazes de desclassificar a empresa vencedora, resolvo conhecer o recurso
acima descrito, para no mérito negar-lhe provimento ao mesmo, pelos motivos acima expostos DECISÃO- RECURSO...pdf.

Adjudicações Revertidas
Data Item Justificativa

13/11/2023 - 11:08:10 Item 0001 - Contratação de serviços para gestão da frota de veículos
automotores do Município de Vertente do Lério, Incluindo Fundo
Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Educação, com operação de
sistema informatizado, via internet, através de rede de
estabelecimentos credenciados para prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva, incluindo o fornecimento de peças e
acessórios, serviços de mecânica, elétrica geral, funilaria, suspensão,
pintura, retifica, pneus, alinhamento, balanceamento

correção do valor final

13/11/2023 - 11:17:39 Item 0001 - Contratação de serviços para gestão da frota de veículos
automotores do Município de Vertente do Lério, Incluindo Fundo
Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Educação, com operação de
sistema informatizado, via internet, através de rede de
estabelecimentos credenciados para prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva, incluindo o fornecimento de peças e
acessórios, serviços de mecânica, elétrica geral, funilaria, suspensão,
pintura, retifica, pneus, alinhamento, balanceamento

corrigir preço final

Homologações Revertidas
Data Item Justificativa

13/11/2023 - 11:08:10 Item 0001 - Contratação de serviços para gestão da frota de veículos
automotores do Município de Vertente do Lério, Incluindo Fundo
Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Educação, com operação de
sistema informatizado, via internet, através de rede de
estabelecimentos credenciados para prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva, incluindo o fornecimento de peças e
acessórios, serviços de mecânica, elétrica geral, funilaria, suspensão,
pintura, retifica, pneus, alinhamento, balanceamento

correção do valor final

13/11/2023 - 11:17:39 Item 0001 - Contratação de serviços para gestão da frota de veículos
automotores do Município de Vertente do Lério, Incluindo Fundo
Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Educação, com operação de
sistema informatizado, via internet, através de rede de
estabelecimentos credenciados para prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva, incluindo o fornecimento de peças e
acessórios, serviços de mecânica, elétrica geral, funilaria, suspensão,
pintura, retifica, pneus, alinhamento, balanceamento

corrigir preço final

Classificação Parcial



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 13/11/2023 às 11:29:14.
Código verificador: 72DAF4

Página 6 de 8

LOTE 0001 - Contratação de serviços para gestão da frota de veículos automotores do Município de Vertente do Lério, Incluindo
Fundo Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Educação, com operação de sistema informatizado, via internet, através de rede
de estabelecimentos credenciados para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, incluindo o fornecimento de
peças e acessórios, serviços de mecânica, elétrica geral, funilaria, suspensão, pintura, retifica, pneus, alinhamento,
balanceamento
Classif. Fornecedor CPF/CNPJ Situação ¹ Valor Global

1º PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA

05.340.639/0001-30 Arrematante 0,01

2º MAXIFROTA SERVICOS DE MANUTENCAO DE
FROTA LTDA

27.284.516/0001-61 Classificado 0,01

¹ Arrematante; Desclassifcado; Inabilitado, Classifcado e Rejeitado.

Chat
Data Apelido Frase

26/10/2023 - 08:31:57 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

26/10/2023 - 08:32:53 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto

26/10/2023 - 08:32:53 Sistema Conforme Art. 32 do Decreto 10.024/2019, de que trata o inciso I do caput do art. 31. No modo de disputa
aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada
automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de
duração da sessão pública.

26/10/2023 - 08:32:53 Sistema O processo utiliza o intervalo de lances de 0,01 %. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será
desconsiderado.

26/10/2023 - 08:33:45 Sistema O lote 0001 foi aberto pelo pregoeiro.

26/10/2023 - 08:45:45 Sistema O lote 0001 foi encerrado.

26/10/2023 - 08:46:04 Sistema O lote 0001 teve como arrematante PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA -
Ltda/Eireli com lance de 0,28 %.

26/10/2023 - 08:46:04 Sistema Iniciada a fase de negociação conforme decreto 10.024/2019, art. 38.

26/10/2023 - 08:46:39 Pregoeiro Solicito a proposta realinhada do vencedor

26/10/2023 - 08:47:06 Sistema A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 26/10/2023 às 10:47.

26/10/2023 - 08:52:20 Sistema O lote 0001 recebeu uma nova proposta readequada e um novo arquivo.

26/10/2023 - 08:55:18 F. PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA EMPRES

Negociação Item 0001: Bom dia Prezado Sr. Pregoeiro. Saliento que, para o envio da proposta reajustada,
tivemos que ofertar lances para que o sistema permitisse o envio da proposta reajustada. Porém, o desconto
ofertado de 0,28% corresponde a oferta de desconto sobre, e somente, a taxa administrativa que foi
estimada em 0,28%. Para os demais itens, foi lançado valores simbolicos por conta do próprio sistema nao
permitir o envio da proposta reajustada, sem ao menos ofertar um valor.

26/10/2023 - 08:56:40 Pregoeiro Sr. ou Sra. Representante solicito uma negociação para a taxa administração rede credenciada

26/10/2023 - 08:57:42 F. PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA EMPRES

Negociação Item 0001: Sr. Pregoeiro, infelizmente não conseguimos uma redução em nosso lance ofertado.

26/10/2023 - 09:03:24 Pregoeiro Sr. ou Sra. Representante solicito uma negociação para a taxa administração rede credenciada

26/10/2023 - 09:04:52 F. PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA EMPRES

Negociação Item 0001: Estamos verificando, um momento!

26/10/2023 - 09:17:40 F. PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA EMPRES

Negociação Item 0001: Prezado Pregoeiro, bom dia, nossa proposta será mantida, podemos fechar assim?

26/10/2023 - 09:18:11 F. PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA EMPRES

Negociação Item 0001: infelizmente não conseguimos uma redução em nosso lance ofertado.

26/10/2023 - 09:27:17 Pregoeiro Sr. ou Sra. Representante solicito uma negociação para a taxa administração rede credenciada

26/10/2023 - 09:44:15 F. PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA EMPRES

Negociação Item 0001: Prezado Pregoeiro, bom dia, nossa proposta será mantida. Não conseguiremos
redução.

26/10/2023 - 11:24:53 Pregoeiro Informo que esta reunião terá continuidade na data 27/10/2023 as 09h00min, Para uma melhor analise.

27/10/2023 - 09:09:07 Sistema A data limite de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi definida pelo pregoeiro para 27/10/2023
às 09:20.

27/10/2023 - 09:23:54 Sistema A data limite de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi definida pelo pregoeiro para 27/10/2023
às 09:33.

27/10/2023 - 09:24:52 Sistema O prazo de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi encerrado pelo pregoeiro.

27/10/2023 - 09:24:52 Sistema Motivo: Proposta enviada anteriormente

27/10/2023 - 09:28:36 Sistema A data limite de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi definida pelo pregoeiro para 27/10/2023
às 09:50.

27/10/2023 - 09:33:13 Sistema A proposta readequada enviada para o lote 0001 foi aprovada pelo Pregoeiro.

27/10/2023 - 09:34:42 Sistema Para o lote 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA.

27/10/2023 - 09:35:09 Sistema A data limite de intenção de recursos foi definida pelo pregoeiro para 27/10/2023 às 10:00.

27/10/2023 - 09:37:40 Sistema O fornecedor MAXIFROTA SERVICOS DE MANUTENCAO DE FROTA LTDA - Ltda/Eireli declarou intenção
de recurso para o lote 0001.

27/10/2023 - 09:52:16 Sistema Intenção de recurso foi deferida para o lote 0001.



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 13/11/2023 às 11:29:14.
Código verificador: 72DAF4

Página 7 de 8

27/10/2023 - 09:52:16 Sistema Intenção: Manifestamos intenção recursal, visto que a vencedora não respeito os preceitos do item 8.1. do
termo, apresentando seu percentual adm. com o somatório das taxas de adm. e de rede. A vencedora inovar
ao informar a prefeitura que só ofertar a taxa de adm. impondo sua vontade sobre o edital. Demais
apontamentos serão realizados em nossos memoriais.

27/10/2023 - 10:07:44 Sistema O prazo para recursos no processo foi definido pelo pregoeiro para 01/11/2023 às 18:00, com limite de
contrarrazão para 07/11/2023 às 18:00.

01/11/2023 - 15:50:11 Sistema O fornecedor MAXIFROTA SERVICOS DE MANUTENCAO DE FROTA LTDA - Ltda/Eireli enviou recurso
para o lote 0001.

07/11/2023 - 17:18:41 Sistema O fornecedor PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA - Ltda/Eireli enviou
contrarrazão para o lote 0001.

13/11/2023 - 09:12:48 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.

13/11/2023 - 09:21:36 Sistema Foram solicitadas diligências para o lote 0001. O prazo de envio é até às 12:15 do dia 13/11/2023.

13/11/2023 - 09:21:36 Sistema Motivo: A empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA confundiu o desconto de
0,28% registrado sobre o valor global, com o somatório das taxas. Sobretudo, verifico ainda na oportunidade
que o valor total da proposta da empresa possui uma divergência R$86,64 (oitenta e seis reais e sessenta e
quatro centavos), que deverá ser sanada mediante diligência, para apresentação de nova proposta
readequada de acordo com o lance ofertado no sistema.

13/11/2023 - 10:49:23 F. PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA EMPRES

Documentação Lote 0001: Bom dia Prezado Sr. Pregoeiro. Saliento que encaminhamos a proposta
reajustada, referente a vossa solicitação. Estamos ao dispor.

13/11/2023 - 10:49:52 Sistema A diligência do lote 0001 foi anexada ao processo.

13/11/2023 - 11:03:28 Sistema Foi encerrada a solicitação de documentos para o item 0001.

13/11/2023 - 11:03:28 Sistema Motivo: diligencia enviada

13/11/2023 - 11:03:43 Sistema O lote 0001 foi adjudicado por Renato de Lima de Sales.

13/11/2023 - 11:04:14 Sistema O Lote 0001 foi homologado por Renato de Lima de Sales.

13/11/2023 - 11:07:50 Sistema O lote 0001 teve a homologação revertida por Renato de Lima de Sales.

13/11/2023 - 11:07:50 Sistema Motivo: correção no valor final

13/11/2023 - 11:08:10 Sistema O lote 0001 teve a adjudicação revertida por Renato de Lima de Sales.

13/11/2023 - 11:08:10 Sistema Motivo: correção do valor final

13/11/2023 - 11:08:50 Sistema Foi aberta negociação para o lote 0001. O prazo é até às 11:15 do dia 13/11/2023.

13/11/2023 - 11:08:50 Sistema Motivo: valor da proposta

13/11/2023 - 11:16:58 Sistema O lote 0001 foi adjudicado por Renato de Lima de Sales.

13/11/2023 - 11:17:39 Sistema O lote 0001 teve a adjudicação revertida por Renato de Lima de Sales.

13/11/2023 - 11:17:39 Sistema Motivo: corrigir preço final

13/11/2023 - 11:18:28 Sistema A data limite de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi definida pelo autoridade competente para
13/11/2023 às 12:18.

13/11/2023 - 11:20:45 Autoridade Competente solicito que aempresa registre o valor da proposta realinhada no sistema

13/11/2023 - 11:22:01 Sistema O lote 0001 recebeu uma nova proposta readequada.

13/11/2023 - 11:22:21 Sistema A proposta readequada enviada para o lote 0001 foi aprovada pelo Autoridade Competente.

13/11/2023 - 11:22:21 Sistema O valor vencedor para o lote 0001 foi alterado para 0,05 % para corresponder a proposta readequada.

13/11/2023 - 11:25:24 Autoridade Competente Conforme proposta realinhada e ao atendimento da diligencia o valor total de R$ 1.433.378,83

13/11/2023 - 11:26:49 Sistema O lote 0001 foi adjudicado por Renato de Lima de Sales.

13/11/2023 - 11:27:08 Sistema O Lote 0001 foi homologado por Renato de Lima de Sales.

José Fernandes da Rocha Neto

Pregoeiro

Renato de Lima de Sales

Autoridade Competente

Clebson Jorge Nascimento de Sales

Apoio



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 13/11/2023 às 11:29:14.
Código verificador: 72DAF4

Página 8 de 8

Wedson Saraiva de Sales

Apoio


